“despachos” não foi incluída nas possibilidades de pesquisa na ocasião. Isso somente 
se tornou possível a partir de 2018, razão pela qual apenas foram obtidas as decisões 
interlocutórias proferidas a partir desse ano. 

Assim sendo, pelo critério “art. 139” foram obtidas 3.283 (três mil, duzentas 
e oitenta e três) decisões, e pelo critério “artigo 139” foram 2.517 (duas mil, quinhentas 
e dezessete), totalizando 5.800 (cinco mil e oitocentas) decisões. Tendo em vista 
que cada decisão poderia conter ambas as expressões (“art. 139” e “artigo 139”) 
concomitantemente, cogitou-se a possibilidade de algumas delas estarem repetidas. 
Como para cada decisão o sistema informatizado atribuía um código numérico de 
8 (oito) dígitos, foi possível excluir 381 (trezentas e oitenta e uma) que apareceram 
em duplicidade, chegando-se ao número final de 5.419 (cinco mil, quatrocentas e 
dezenove) decisões, sem repetição. 

Obtida a população que continha todas as decisões proferidas entre 2018 
e 2020 pelos magistrados de primeiro grau do Tribunal Regional do Trabalho da 9ª 
Região que utilizaram as expressões “art. 139” e “artigo 139” em suas fundamentações,